Дело № 5-61-538/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 августа 2022 года                                                                                      пгт. Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А.,
с участием Нечистенко Д.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении
Нечистенко Дмитрия Вячеславовича,  (данные изъяты)
в совершении административного правонарушения, предусмотренного  статьи 10.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении  (данные изъяты)   Нечистенко Д.В. совершил административное правонарушение при следующих обстоятельствах:  (данные изъяты) культивировал у себя на территории домовладения по адресу: (данные изъяты) , 4 кустов растения конопли, которые согласно заключения эксперта  (данные изъяты) являются растениями рода «конопля» (растениями рода Cannabis), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол.
В судебном заседании Нечистенко Д.В. вину в инкриминируемом ему правонарушении признал в полном объёме, в содеянном раскаялся. Пояснил, что кусты выращивал для собственного употребления путем курения.
Выслушав Нечистенко Д.В., изучив материалы административного дела и имеющиеся в нем доказательства, суд приходит к обоснованному выводу о том, что в действиях Нечистенко Д.В. содержится состав административного правонарушения, предусмотренный ст. 10.5.1 КоАП РФ.
Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размера культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей ст. 231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» конопля (растение рода Cannabis) включено в перечень растений, содержащих наркотические средства, подлежащее контролю в Российской Федерации.
В силу ст. 1 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации под культивированием наркосодержащих растений понимается деятельность, связанная с созданием специальных условий для посева и выращивания наркосодержащих растений, а также их посев и выращивание, совершенствование технологии выращивания, выведение новых сортов, повышение урожайности и устойчивости к неблагоприятным метеорологическим условиям.
На территории Российской Федерации запрещается культивирование наркосодержащих растений, кроме культивирования таких растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности и сортов наркосодержащих растений, разрешенных для культивирования в промышленных целях (статья 18).
Статьей 10.5.1 КоАП РФ установлена ответственность за незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Виновность Нечистенко Д.В. установлена в судебном заседании и подтверждаются материалами дела: протоколом об административном правонарушении; объяснениями Нечистенко Д.В., протоколом осмотра места происшествия; заключением эксперта  (данные изъяты)
Протокол об административном правонарушении составлен правильно в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ и в присутствии Нечистенко Д.В., события правонарушения и сведения о нем как лице, совершившем административное правонарушение, исследованы полно, процедура оформления протокола соблюдена.
Принимая во внимание изложенное, мировой судья полагает, что в ходе рассмотрения дела обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, и виновность Нечистенко Д.В. нашли свое подтверждение в полном объеме. Факт незаконного культивирования растений, содержащих наркотические средства не оспаривается самим Нечистенко Д.В. Доказательства виновности Нечистенко Д.В. - документы, имеющиеся в административном материале, в порядке ст. 26.11 КоАП РФ были полно и всесторонне исследованы мировым судьей, все они являются допустимыми доказательствами.
Таким образом, Нечистенко Д.В. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 10.5.1 КоАП РФ - незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, если это действие не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, а также предусмотренных ст. 2.9 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Согласно санкции ст. 10.5.1 КоАП РФ за совершение данного правонарушения предусматривается наказание в виде административного штрафа на граждан в размере от трех до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Обстоятельством, смягчающим ответственность, мировой судья учитывает признание вины Нечистенко Д.В.
Отягчающих административную ответственность по делу обстоятельств в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ не усматривается.
При назначении административного наказания мировой судья принимая во внимание характер правонарушения, связанного с наркотическими средствами, личность виновного, его имущественное положение, наличие смягчающего и отсутствие отягчающего административную ответственность обстоятельств, считает необходимым назначить Нечистенко Д.В. наказание в виде административного штрафа.
Решая вопрос об изъятых четырех кустов растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ, судья учитывает, что предметы административного правонарушения относятся к категории вещей, изъятых из оборота, и считает необходимым указанные растения конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, по вступлении постановления в законную силу - уничтожить.
В соответствии с частью 2.1 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, суд может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.11, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Нечистенко Дмитрия Вячеславовича,  (данные изъяты) рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 10.5.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
 Сумму штрафа необходимо внести: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК - 043510001, счет - 40101810335100010001, УИД 91MS0061-01-2022-001926-41; УИН 0410760300615005382210131, КБК 828 1 16 01103 01 0051 140 – штрафы за незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Изъятые  (данные изъяты) - уничтожить, исполнение которого возложить на ОМВД России по Ленинскому району. Об исполнении уведомить мирового судью судебного участка № 61 Ленинского судебного района Республики Крым.
Возложить на Нечистенко Дмитрия Вячеславовича обязанность в течение 10-ти (десяти) дней  со дня вступления постановления в законную силу явиться к врачу наркологу в Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Республики Крым «Ленинская центральная районная больница» (пгт. Ленино, ул. Пушкина, 48) и пройти диагностику, профилактические мероприятия  в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Разъяснить Нечистенко Дмитрию Вячеславовичу, что в соответствии со ст. 6.9.1 КоАП РФ в случае уклонения лица, на которое возложена судом обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
Лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
          Контроль за исполнением такой обязанности возложить на ОМВД России по Ленинскому району, Управление по контролю за оборотом наркотиков МВД по Республике Крым.

          Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

И.о. мирового судьи                                                                         А.А. Кулунчаков